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Sissejuhatus  
 
AS Tallinna Sadam rajas Saaremaale Küdema lahe rannikule Tammele sadama kruiisi‐ ja 
reisilaevade  vastuvõtmiseks.  Sadam  ehitati  Küdema  lahte,  mis  on  rahvusvahelise 
tähtsusega  linnuala  ning  Natura  2000  Küdema  linnu‐  ja  loodusala.  Linnustiku 
ehituseelse, ‐aegse  ja ‐järgse seire läbiviimine on tingimusena fikseeritud AS‐le Tallinna 
Sadam väljastatud vee  erikasutusloas.  Seire peamiseks  eesmärgiks on  jälgida Küdema 
lahe piirkonna  linnustiku  seisundit  ja  selle muutusi  seoses  süvasadama  rajamise ning 
tegevusega.  
 
2004.  aasta  märtsis  koostati  Küdema  lahe  linnustiku  seire  programm.  Programmi 
täitmiseks  sõlmiti  leping  Eesti  Ornitoloogiaühingu  ja  AS  Tallinna  Sadam  vahel  ning 
detsembris  2005  alustati  välitöödega, mis  on  jätkunud  kuni  käesoleva  ajani. Käesolev 
aruanne  käsitleb  seire  tulemusi  ajavahemikus  detsember  2007  kuni  november  2008. 
Seiret viiakse  läbi esimesel seireperioodil kasutatud metoodika kohaselt, arvestades töö 
käigus ilmnenud täpsustusi.  
 
Küdema lahe linnustiku seire programm hõlmab kolme alaprojekti:  
1. Veelindude loendus ja rändekogumite kaardistamine nelja alateemaga:  
(a) veelindude loendus ja kaardistamine,  
(b) kesktalvine veelinnuloendus,  
(c) hanede ja sookure rändekogumite loendus,  
(d) valgepõsk‐lagle rändeloendus;  
2. Randa uhutud veelindude loendus;  
3. Küdema lahe ranniku ja Laidu saare haudelinnustiku seire.  
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Kokkuvõte  
 
Aruandes käsitletakse Küdema lahes, sadama mõjualas ning võrdlus (kontroll) aladel 
teostatud linnustiku seire tulemusi ajavahemikus detsember 2007 – november 2008. Käesolev 
töö on jätkuks eelmiste seireperioodide (detsember 2005 – november 2007) töö tulemustele.  
 
Olemasolevad andmed ei näita Saaremaa sadama mõju lindude arvukuse languse 
põhjustajana. Samas kasutati sadamat ka 2008. aastal väga madala koormusega.  
  
Veelindude loendus ja kaardistamine  
 
Käsitletud seireperioodil vaadeldi Küdema lahel 31 liiki veelinde, s.h. 7 linnudirektiivi I lisa 
liiki (punakurk- ja järvekaur, sarvikpütt, väike- ja laululuik, kirjuhahk ja väikekoskel),  7 II 
kaitsekategooria loomaliiki (järvekaur, sarvikpütt, väike- ja laululuik, kirjuhahk, väikekoskel, 
alk ning krüüsel) ja 4 III kaitsekategooria loomaliiki (punakurk-kaur, hallpõsk-pütt, ristpart 
ning tõmmuvaeras). Veelindude liigirikkus Küdema lahel oli praktiliselt võrdne eelmiste 
aastatega.  
 
Arvukaimad liigid olid sõtkas, kühmnokk-luik, aul, viu- ja sinikael-part. Rahvusvahelise 
tähtsusega linnuala (IBA, Important Bird Area) kriteeriumi arvulise künnise ületasid kirjuhahk 
ja laululuik.  
 
Võrreldes 19 arvukama liigi maksimaalseid loendustulemusi Küdema lahel kahe varasema 
loendusperioodi tulemustega, võib olemasolevatel andmetel oletada vähemalt 5 liigi puhul 
pigem arvukuse kõikumist kui kindlasuunalist trendi, 10 liigi puhul langustrendi ning 4 liigi 
puhul arvukuse tõusu. Arvukuse tõusu näitavate liikide hulgas on ka ala kaitsekorralduslikult 
tähtsaim liik kirjuhahk (võrdlusalal liigi arvukus langeva trendiga).  
 
Olemasolevatel andmetel ei ole alust siduda langustrende Saaremaa Sadama tegevusega – 
valdavalt esinesid võimalikud langustrendid liikidel, kelle puhul vaadeldi langustrende ka 
võrdlusalal või kes peatuvad valdavalt sadama otsesest mõjusfäärist kaugemale jäävas lahe 
ida- ja lõunaosas. Tuleb siiski rõhutada, et seire kestus on liiga lühike statistiliselt 
usaldusväärsete arvukuse trendide leidmiseks ning Saaremaa Sadam on tegutsenud kõigi 
vaadeldud aastate jooksul väga väikese intensiivsusega. 
 
Kesktalvine veelinnuloendus 
 
Valdavalt jäävaba Küdema laht on üks tähtsamaid veelindude talvituspaiku kogu Eestis 
(Pehlak et al 2006). Küdema lahe kui talvitusala eripäraks on paljude kaitsekorralduslikult 
oluliste veelinnuliikide koondumine. Lisaks veelindudele on siin sage talvitaja ka merikotkas.  
Kesktalvist veelindude loendusi on siin läbi viidud juba alates 1967.aastast.  
 
2008. aastal viidi veelindude üldloendus püsivaatluskohtadest läbi 15. ja 16. jaanuaril. Nii 
nagu viimastel talvedel oli ka 2008.a. jaanuari keskel rannikumeri ulatuslikult jäävaba, 
mistõttu ei koondunud veelinnud suurtesse talvituskogumitesse, vaid olid rannikuvetes 
ühtlasemalt jaotunud. See seletab suhteliselt madala talvituvate veelindude arvu Loode-
Saaremaa vetes. 2008.a. kesktalvisel veelinnuloendusel registreeriti Küdema lahes (Ab22, 
Ab23) talvitamas 18 liiki ja kogu seirealal (Ab21-Ab26) 19 liiki veelinde. Kõige olulisemaks 
talvituspiirkonnaks oli Küdema lahe siseosa (Ab22), kuhu olid koondunud enamus 
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talvitavatest luikedest, sinikael-partidest, jääkosklatest ning sõtkastest. Seal loendati üle 4100 
isendi 10-st liigist.  
 
2008.a. talv oli ülisoodne talvituvatele luikedele ning see kajastus ka Küdema lahe luikede 
arvukuses. Laululuigele oli see rekordaasta nii Eestis kui Küdema lahel. Rekordarvuliselt 
talvitus 2008. a. Küdema lahes ka sinikael-parte. Kirjuhaha arvukus viimasel viiel aastal on 
püsinud madalal tasemel kogu Eestis.  
 
Sookure, hallhane, valgepõsk-lagle ja Laidu saare haudelinnustiku seire 
 
Viimasel viiel aastal on pesitsevate valgepõsk-laglede arvukus Laidu saarel langenud vaid 2 
paarini 2005. ning 3 paarile 2007.a.; 2008.a. pesitses siiski jälle 8 paari ja pesitsusedukus oli 
hea (vaid 1 pesa rüüstatud ja keskmine kurn 4,12 muna, n=8). Laglede arvukuse langus saarel 
on tõenäoliselt tingitud eeskätt merikotkaste röövluse kasvust viimase kümne aasta jooksul. 
 
Kevadrändel peatuvate valgepõsk-laglede arvukuskõver Laidu saarel järgib üldjoontes 
peatuvate laglede arvukuse dünaamikat Lääne-Eestis tervikuna. Peatumistingimused ei ole 
saarel oluliselt muutunud, kuid laglede arvukus on viimasel kümnendil siiski langenud. Seega 
on langustendents seotud peatuvate laglede arvukuse üldise langusega Eestis tervikuna. 
Sadama mõju laglede peatumisele saarel ei ole täheldatav.  
 
Septembriloendustel on Küdema lahel loendatud 0–1000 peatuvat hallhane, 2008.a. neid seal 
ei nähtud. Kuigi arvukus on suurtes piirides kõikunud on viimaste aastate langustrend ilmne, 
nii nagu Eestis tervikuna. Hallhanede arvukuse languse põhjused on ebaselged, üheks 
oluliseks faktoriks peetakse aga intensiivset jahipidamist (üleküttimist) 1990-ndatel (Leito et 
al. 2003). Sadama ehituse mõju sügisrändel peatuvatele hanedele Küdema lahel puudub. 
 
Sügisrändel peatuvate sookurgede arvukus on Küdema lahel septembriloenduste andmetel 
kõikunud vahemikus 0–2500. Arvukus on suurtes piirides varieerunud, selget muutustrendi ei 
eristu. Saaremaal tervikuna on sügisel peatuvate sookurgede arvukus aga selgelt suurenenud. 
Sadama opereerimine peatuvaid (ööbivaid) sookurgi Küdema lahel oluliselt ei mõjuta. 
 
Laidu saarel loendati 2008.a. pesitsemas 147 paari linde 23 liigist. Üldarvukus oli kogu 
vaatlusrea väikseim ning liikide arv üks väiksemaid. Arvukamad olid hahk (30 p), 
merikajakas (30 p), hõbekajakas (20 p) ja kühmnokk-luik ning valgepõsk-lagle 8 paariga. 
Silma torkas suurkajakate senine väikseim arvukus ja haha taasilmumine. Arvukuse kiirete ja 
oluliste muutuste põhjused ei ole täpsemalt teada, tõenäoliselt on see seotud nii loomulike 
liigisiseste populatsioonilainetega kui ka liikidevaheliste ökoloogiliste kiskja-saaklooma 
suhetega (hahk-merikotkas, hahk-hõbekajakas, hahk-merikajakas). Teatavat mõju on ilmselt 
avaldanud ka saarekülastamise sageduse tõus. Sadama ehitus ja opereerimine ei ole Laidu 
saare haudelinnustikku ilmselt oluliselt mõjutanud. 
 

Tervikuna võib öelda, et Süvasadama ehitamine ja opereerimine ei ole Laidu saare 
haudelinnustikku ega lahel peatuvaid hallhane, valgepõsk-lagle ning sookure rändekogumeid 
olulisel määral mõjutanud. Muutuste põhjuseks on pigem liigisisesed populatsioonilained ja 
liikidevahelised kiskja-saaklooma tüüpi suhted ning teatud määral ilmselt ka üldise 
külastuskoormuse suurenemine regioonis. 
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Ranniku haudelinnustik 
 
Rannaniitude haudelinnustiku seirealadel registreeriti 22 haudelinnuliiki 146 haudepaarina. 
Domineerisid värvulised 76 haudepaari (52% kõigist haudelindudest) ja kümne liigiga, 
järgnesid kurvitsalised 28 haudepaari (22,6%) ja kuue liigiga. Haudelinnustiku asustustihedus 
kolmel seirealal oli 10,8; 11,0 ja 5,8 haudepaari 10 ha kohta. 
 
Seirealadel toimus haudelinnustiku asustustiheduse mõningane taastumine võrreldes 2007. 
aasta suure langusega. Võrdlusaladel haudelinnustiku asustustihedus langes. Seda erinevust 
põhjustasid suures osas inimtegevusest sõltumatud ilmastikutegurid. Muutusi ei ole võimalik 
seostada tegevustega Saaremaa sadamas. 
 
Randa uhutud lindude loendus   
 
Loendussektoritest leiti aasta jooksul keskmiselt 0,6 hukkunud lindu/km, mis on täpselt 
võrdne sadama seirealalt leitud pikaajalise keskmisega.  
 
Õlireostuse tagajärjel hukkunud lindude osatähtsus moodustas kõigist leitud lindudest veidi 
üle 5 %, mis on rohkem, kui viimasel paaril aastal. Õlireostus tagajärjel hukkunud lindude 
hulgas leidus ka üks kirjuhahk Lisaks leidus õlireostust veel ühes sektoris, kust õliseid linde ei 
leitud. Ulatuslikum reostus esines käesoleva aasta mais sektori Ab23 idarannas ja sektoris 
Ab26. Reostuse päritolu ei ole selge, kuid kindlasti ei pärine see Saaremaa sadamast.  Suure 
tõenäosusega pärineb eelpool mainitud suurem reostus Läänemere keskosa laevateedelt.  
 
Randa uhutud lindude loenduse tulemused ei viita kuidagi Saaremaa sadamale, kui lindude 
hukkumise põhjustajale Küdema lahe piirkonnas. 
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Veelindude loendus ja kaardistamine. 
 

Andres Kalamees, Andrus Kuus, Rein Nellis, Veljo Volke 
 

 
Materjal ja metoodika 

 
 Peatuvate veelindude seiret jätkati 2006. aastal kasutusele võetud metoodika (Kalamees jt., 
2006) kohaselt. Linde loendati rannikul asuvatest fikseeritud püsivaatluspunktidest 
vaatlustoru (suurendus 20-60 x) kasutades, püüdes katta võimalikult suure osa seiratava ala 
akvatooriumist. Vastavalt seire programmile registreeriti loendustel liikide arvukus 
allsektorite kaupa.  
 
Maksimaalne lindude loendamise kaugus optimaalsetes tingimustes hinnati nii isiklikele 
kogemustele kui kirjandusallikatele tuginedes (Lewis et al, 2008) võrdseks 2 kilomeetriga. 
Vaatluspunktidest 2 km raadiusega tsooni jääva mereala lühiiseloomustus on toodud lisas 2. 
 
Loendustel osalesid lisaks koostajatele Andrus Aumees, Marju Erit, Arvo ja Kadri Kullapere, 
Andres Kuresoo, Allar Liiv, Mati Martinson ja Maarja Nõmm. 
 
Arvestades käesoleva seire alaprojekti eesmärke ning osade liikide kaetust muude 
alaprojektidega, võtsime vaatluse alla järgmised vaadeldava ala akvatooriumil peatuvad 
linnurühmad ja -liigid: kaurilised (Gaviiformes), pütilised (Podicipediformes),  kormoran 
(Phalacrocorax carbo), hanelised (Anseriformes; v.a. haned ja lagled), lauk (Fulica atra) ja 
alklased (Alcidae).  
 
Käesolev aruanne hõlmab ajavahemikku detsember 2007 – november 2008. Andmete 
töötlemisel käsitlesime talvena detsembrit – märtsi, kevadena aprilli – maid, suvena juunit – 
juulit ja sügisena augustit – novembrit. 
 
Küdema lahe linnustikuna käsitlesime vaatlussektorite Ab22 ja Ab23 allsektorites loendatud 
linde ning võrdlusalana sektorite ja allsektorite Ab261, Ab212, Ab211, Ab19 (idaosa) ja Ab20 
(kirdeosa) piires loendatud linde.  
 
Peamise näitajana peatuvate veelinnuliikide arvukuse kohta kasutasime maksimaalset 
loendustulemust (suurim ühel loenduskäigul loendatud isendite arv). Kõik arvukused 
käesolevas kokkuvõttes on antud isendites.  
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Tulemused 
 

Liigid ja nende arvukus 
 

Küdema lahel vaadeldi käsitletud linnurühmadest 31 liiki veelinde (tabel 1). Linnudirektiivi I 
lisa liike on nende hulgas 7 (punakurk- ja järvekaur, sarvikpütt, väike- ja laululuik, kirjuhahk 
ja väikekoskel). Järvekaur, sarvikpütt, väike- ja laululuik, kirjuhahk, väikekoskel, alk ning 
krüüsel on II; punakurk-kaur, hallpõsk-pütt, ristpart ja tõmmuvaeras III kaitsekategooria 
loomaliigid. Käsitletud linnurühmade liigirikkus Küdema lahel on aastatel 2006 – 2008 olnud 
praktiliselt võrdne.  
 
Arvukaimaks liigiks oli maksimaalse loendustulemuse põhjal sõtkas ca 2200 isendiga; 
järgnesid kühmnokk-luik, aul, viu- ja sinikael-part.  
 
Rahvusvahelise tähtsusega linnualade kriteeriumite arvulisi künniseid (Heath, M. F. and 
Evans, M. I., 2000) ületasid 2008. aastal laululuik (kriteerium C2 – Euroopa Liidu tasandil 
ohustatud liikide kogumid) ja kirjuhahk (globaalselt ohustatud liikide globaalse tähtsusega 
linnuala kriteerium A1 ja Euroopa Liidu tähtsusega linnuala kriteerium C1).      
Kühmnokk-luige, ristpardi, viu-, sinikael- ja luitsnokk-pardi, sõtka ning jää- ja rohukoskla 
maksimaalne loendustulemus näitab Küdema lahe tähtsust nimetatud liikide peatuspaigana 
Eesti mastaapides. 
 
Tabel 1. Veelindude maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 

Liik Talv Kevad Suvi Sügis Max 
Punakurk-kaur (Gavia stellata) 1 7 0 1 7
Järvekaur (Gavia arctica) 2 0 5 8 8
määramata kaur (Gavia sp.) 1 0 0 0 1
Tuttpütt (Podiceps cristatus) 5 0 7 25 25
Hallpõsk-pütt (Podiceps grisegena) 15 21 0 0 21
Sarvikpütt (Podiceps auritus) 2 0 0 0 2
Kormoran (Phalacrocorax carbo) 2 2 37 83 83
Kühmnokk-luik (Cygnus olor) 1822 127 242 363 1822
Väikeluik (Cygnus columbianus) 0 2 0 0 2
Laululuik (Cygnus cygnus) 470 15 7 13 470
Ristpart (Tadorna tadorna) 52 63 8 0 63
Viupart (Anas penelope) 0 23 0 1354 1354
Rääkspart (Anas strepera) 0 0 5 19 19
Piilpart (Anas crecca) 5 61 0 85 85
Sinikael-part (Anas platyrhynchos) 1190 68 83 573 1190
Soopart (Anas acuta) 0 11 0 63 63
Rägapart (Anas querquedula) 0 3 0 30 30
Luitsnokk-part (Anas clypeata) 0 14 0 118 118
määramata part (Anas sp.) 0 0 12 600 600
Tuttvart (Aythya fuligula) 24 48 28 162 162
Merivart (Aythya marila) 86 0 0 140 140
Hahk (Somateria mollissima) 275 349 15 16 349
Kirjuhahk (Polysticta stelleri) 172 230 0 0 230
Aul (Clangula hyemalis) 838 1786 0 340 1786
Mustvaeras (Melanitta nigra) 829 334 0 80 829
Tõmmuvaeras (Melanitta fusca) 9 14 13 2 14
Sõtkas (Bucephala clangula) 556 135 4 2226 2226
Väikekoskel (Mergus albellus) 35 0 0 0 35
Rohukoskel (Mergus serrator) 61 204 7 89 204
Jääkoskel (Mergus merganser) 502 68 24 341 502
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Lauk (Fulica atra) 0 0 0 6 6
Alk (Alca torda) 0 2 2 1 2
Krüüsel (Cepphus grylle) 4 2 0 0 4
 
 
Võrdlusalal esines käsitletud linnurühmadest 26 liiki veelinde (tabel 2). Arvukaimateks 
liikideks olid maksimaalse loendustulemuse põhjal aul, sõtkas ja kühmnokk-luik. 
Rahvusvahelise tähtsusega linnualade kriteeriumite arvulisi künniseid ületas võrdlusalal 2008. 
aastal kirjuhahk (globaalselt ohustatud liikide globaalse tähtsusega linnuala kriteerium A1 ja 
Euroopa Liidu tähtsusega linnuala kriteerium C1). 
 
Tabel 2. Veelindude maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 

Liik Talv Kevad Suvi Sügis Max 
Punakurk-kaur (Gavia stellata) 4 2 1 2 4
Järvekaur (Gavia arctica) 5 3 26 19 26
määramata kaur (Gavia sp.) 0 1 0 2 2
Tuttpütt (Podiceps cristatus) 9 7 2 7 9
Hallpõsk-pütt (Podiceps grisegena) 6 5 0 11 11
Sarvikpütt (Podiceps auritus) 4 1 0 1 4
Kormoran (Phalacrocorax carbo) 1 25 33 66 66
Kühmnokk-luik (Cygnus olor) 607 108 35 166 607
Laululuik (Cygnus cygnus) 5 0 0 2 5
Ristpart (Tadorna tadorna) 23 36 20 0 36
Viupart (Anas penelope) 0 0 0 31 31
Piilpart (Anas crecca) 2 68 0 126 126
Sinikael-part (Anas platyrhynchos) 195 17 24 139 195
Soopart (Anas acuta) 0 0 0 2 2
Luitsnokk-part (Anas clypeata) 0 4 0 4 4
Tuttvart (Aythya fuligula) 0 0 2 0 2
Merivart (Aythya marila) 39 0 0 0 39
Hahk (Somateria mollissima) 38 398 40 8 398
Kirjuhahk (Polysticta stelleri) 157 20 0 0 157
Aul (Clangula hyemalis) 5099 2423 0 1448 5099
Mustvaeras (Melanitta nigra) 166 257 0 51 257
Tõmmuvaeras (Melanitta fusca) 15 220 0 96 220
määramata vaeras (Melanitta sp.) 22 0 0 0 22
Sõtkas (Bucephala clangula) 533 104 13 979 979
Rohukoskel (Mergus serrator) 105 73 75 103 105
Jääkoskel (Mergus merganser) 82 56 36 135 135
Alk (Alca torda) 0 1 1 0 1
Krüüsel (Cepphus grylle) 18 1 0 0 18
 
Veelindude keskmine asustustihedus allsektorites on toodud joonistel 1 – 4. Peatuvad 
veelinnud on sageli koondunud salkadena kitsamale alale ning nende arvu jagamisel kogu 
allsektori pindalale saadavad tulemused näivad üsna madalad. Samas ei ole allsektorite 
tähtsuse võrdlemisel kõige sobivam maksimaalne loendustulemus – lisaks ühekordsele 
kõrgele arvukusele võib oluline olla ka ala kasutamise regulaarsus. Käesolevas kokkuvõttes 
kasutatud keskmised asustustihedused võimaldavad omavahel võrrelda ka erineva 
loenduskordade arvuga loendusperioode, antud juhul erinevaid aastaaegu.  
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Joonis 1. Veelindude keskmine asustustihedus talvel, is/km2 
 

 
Joonis 2. Veelindude keskmine asustustihedus kevadel, is/km2 
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Joonis 3. Veelindude keskmine asustustihedus suvel, is/km2 
 

 
Joonis 4. Veelindude keskmine asustustihedus sügisel, is/km2 
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Arvukuse muutused  
 

Kolme loendusperioodi maksimaalsete loendustulemuste võrdlus on toodud joonistel 5 – 35 
(maksimaalne loendustulemuse 2006. aastal loeti 100%). Käsitletud on liike, kelle 
maksimaalne loendustulemus ulatus vähemalt ühel aastal üle 100 isendi. Vähearvukate liikide 
puhul omab iga üksik vaatlus olulist mõju ning juhuse osakaal tulemustes võib olla väga suur.  

 

Kormoran Küdema laht y = -22,7x + 112,07
R2 = 0,603
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Joonis 5. Kormorani maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Kormoran võrdlusala y = 87,5x + 141,67
R2 = 0,1327
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Joonis 6. Kormorani maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
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Kühmnokk-luik Küdema laht y = 46,6x + 26,7
R2 = 0,5038
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Joonis 7. Kühmnokk-luige maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Kühmnokk-luik võrdlusala y = -13,85x + 91,2
R2 = 0,1108
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Joonis 8. Kühmnokk-luige maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 

Laululuik Küdema laht y = 78,4x - 30,933
R2 = 0,4261
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Joonis 9. Laululuige maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 

 14



Viupart Küdema laht y = -5,3x + 81,4
R2 = 0,0161
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Joonis 10. Viupardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Viupart võrdlusala y = -36,05x + 174,8
R2 = 0,2239
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Joonis 11. Viupardi maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 

Rääkspart Küdema laht y = -45,7x + 128,8
R2 = 0,7091
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Joonis 12. Rääkspardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
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Piilpart Küdema laht y = -46,1x + 132
R2 = 0,7809
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Joonis 13. Piilpardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Piilpart võrdlusala y = 29,75x + 86,067
R2 = 0,5411
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Joonis 14. Piilpardi maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 

Sinikael-part Küdema laht y = -5,2x + 94,167
R2 = 0,0689
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Joonis 15. Sinikael-pardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
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Sinikael-part võrdlusala y = -30,5x + 117,67
R2 = 0,6531
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Joonis 16. Sinikael-pardi maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 

Soopart Küdema laht y = -39,65x + 127,4
R2 = 0,7774
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Joonis 17. Soopardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Luitsnokk-part Küdema laht y = 24,7x + 45,967
R2 = 0,1912
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Joonis 18. Luitsnokk-pardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
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Tuttvart Küdema laht y = -44,85x + 130,53
R2 = 0,7659
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Joonis 19. Tuttvardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Merivart Küdema laht y = 44,6x + 11,267
R2 = 0,254
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Joonis 20. Merivardi maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Hahk Küdema laht y = -16,4x + 111,13
R2 = 0,7637
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Joonis 21. Haha maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
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Hahk võrdlusala y = -14,8x + 97,067
R2 = 0,1884
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Joonis 22. Haha maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 

Kirjuhahk Küdema laht y = 175,5x - 121,57
R2 = 0,8287
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Joonis 23. Kirjuhaha maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Kirjuhahk võrdlusala y = -30,1x + 119,57
R2 = 0,7313
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Joonis 24. Kirjuhaha maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
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Aul Küdema laht y = 19,5x + 60,8
R2 = 0,2462
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Joonis 25. Auli maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Aul võrdlusala y = 18,9x + 81,2
R2 = 0,9999
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Joonis 26. Auli maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 

Mustvaeras Küdema laht y = 550,7x - 614,47
R2 = 0,7903

-200
0

200
400
600
800

1000
1200
1400

2006 2007 2008
Seireperiood

M
ax

 lo
en

du
st

ul
em

us
, %

 
Joonis 27. Mustvaera maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
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Mustvaeras võrdlusala y = -22,5x + 105,93
R2 = 0,3807
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Joonis 28. Mustvaera maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 

Sõtkas Küdema laht y = -17,85x + 113,67
R2 = 0,8585
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Joonis 29. Sõtka maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Sõtkas võrdlusala y = -37,45x + 127,67
R2 = 0,8301
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Joonis 30. Sõtka maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
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Väikekoskel, Küdema laht y = -43,2x + 130,5
R2 = 0,7941
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Joonis 31. Väikekoskla maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Rohukoskel Küdema laht y = -22,65x + 117,17
R2 = 0,8505
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Joonis 32. Rohukoskla maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Rohukoskel võrdlusala y = -13,05x + 127,03
R2 = 0,225
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Joonis 33. Rohukoskla maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
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Jääkoskel Küdema laht y = 61,05x + 32,767
R2 = 0,9701
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Joonis 34. Jääkoskla maksimaalsed loendustulemused Küdema lahel 
 

Jääkoskel võrdlusala y = -18,75x + 121,6
R2 = 0,9352
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Joonis 35. Jääkoskla maksimaalsed loendustulemused võrdlusalal 
 
Kolm aastat on liiga lühike ajavahemik statistiliselt usaldusväärsete arvukuse trendide 
leidmiseks. Olemasolevad andmed võimaldavad oletada järgmist: 
 
Mitme liigi (laululuik, viu- ja luitsnokk-part, merivart, aul) puhul näitavad olemasolevad 
loendusandmed pigem arvukuse kõikumist Küdema lahes kui kindlasuunalise trendi 
olemasolu. 
 
Sinikael-pardi, haha, sõtka ja rohukoskla arvukuse muutused Küdema lahes ja võrdlusalal on 
oma suunalt sarnased langevad ning on tõenäoliselt tingitud üldisematest protsessidest, mitte 
Saaremaa Sadama mõjust. 
 
Kühmnokk-luige, kirjuhaha, mustvaera ja jääkoskla senised loendustulemused lubavad 
oletada arvukuse tõusu Küdema lahes. Kirjuhahk on kaitsekorralduslikult Küdema lahe 
olulisim linnuliik. Liik esineb tavaliselt üksikute suuremate salkadena, kelle peatuspaigad alal 
pole püsivad, samuti on liigi arvukus võrdlusalal pigem langenud. Seetõttu võib 
loendustulemuste kasvus Küdema lahel siiski oma osa olla ka loenduspäevade juhuslikul 
langemisel liigi Küdema lahel peatumise ajale.   
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Liikidest, kelle puhul olemasolevad andmed näitavad langustendentsi Küdema lahel ning 
arvukuse tõusu võrdlusalal või kelle jaoks võrdlusala ei anna piisavalt materjali muutuste 
kirjeldamiseks, kasutavad rääks-, piil- ja soopart, tuttvart ning väikekoskel peatumiseks 
peamiselt lahe ida- ja lõunaosa, kuhu sadama otsene mõju tõenäoliselt ei ulatu.     
 
Arvukuse langust Küdema lahel ja tõusva üldsuunaga kõikumist võrdlusalal näitavad 
kormorani loendustulemused. Siiski on ka selle liigi puhul raske seostada arvukuse muutusi 
Saaremaa Sadama tegevusega. Kormoran pole Eestis käesoleval ajal ohustatud liik, pigem 
tekitab probleeme liigi arvukuse liigne kasv. 
 
Kokkuvõtteks võib öelda, et kuigi rohkem kui pooltel vaadeldud linnuliikidest (11 liigil 19-st, 
jättes kõrvale 5 väga kõikuva arvukusega liiki isegi 10 liigil 14-st) lubavad olemasolevad 
loendusandmed oletada pigem arvukuse langustrendi, ei ole alust siduda neid muutusi 
Saaremaa Sadama tegevusega. Tuleb siiski rõhutada, et seire kestus on liiga lühike 
statistiliselt usaldusväärsete arvukuse trendide leidmiseks ning Saaremaa Sadam on 
tegutsenud kõigi vaadeldud aastate jooksul väga väikese intensiivsusega. 
 
 
 
Kokkuvõte 
 
Peatuvate veelindude seiret 2008. aastal jätkati 2006. aastal kasutusele võetud metoodika 
(Kalamees jt., 2006) kohaselt.  
 
Käsitletud seireperioodil (detsember 2007 – november 2008) vaadeldi Küdema lahel 31 liiki 
veelinde, s.h. 7 linnudirektiivi I lisa liiki (punakurk- ja järvekaur, sarvikpütt, väike- ja 
laululuik, kirjuhahk ja väikekoskel),  7 II kaitsekategooria loomaliiki (järvekaur, sarvikpütt, 
väike- ja laululuik, kirjuhahk, väikekoskel, alk ning krüüsel) ja 4 III kaitsekategooria 
loomaliiki (punakurk-kaur, hallpõsk-pütt, ristpart ning tõmmuvaeras). Veelindude liigirikkus 
Küdema lahel oli praktiliselt võrdne eelmiste aastatega.  
 
Arvukaimad liigid olid sõtkas, kühmnokk-luik, aul, viu- ja sinikael-part. Rahvusvahelise 
tähtsusega linnuala (IBA, Important Bird Area) kriteeriumi arvulise künnise ületasid kirjuhahk 
ja laululuik.  
 
Võrreldes 19 arvukama liigi maksimaalseid loendustulemusi Küdema lahel kahe varasema 
loendusperioodi tulemustega, võib olemasolevatel andmetel oletada vähemalt 5 liigi puhul 
pigem arvukuse kõikumist kui kindlasuunalist trendi, 10 liigi puhul langustrendi ning 4 liigi 
puhul arvukuse tõusu. Arvukuse tõusu näitavate liikide hulgas on ka ala kaitsekorralduslikult 
tähtsaim liik kirjuhahk (võrdlusalal liigi arvukus langeva trendiga).  
Olemasolevatel andmetel ei ole alust siduda langustrende Saaremaa Sadama tegevusega – 
valdavalt esinesid võimalikud langustrendid liikidel, kelle puhul vaadeldi langustrende ka 
võrdlusalal või kes peatuvad valdavalt sadama otsesest mõjusfäärist kaugemale jäävas lahe 
ida- ja lõunaosas. Tuleb siiski rõhutada, et seire kestus  on liiga lühike statistiliselt 
usaldusväärsete arvukuse trendide leidmiseks ning Saaremaa Sadam on tegutsenud kõigi 
vaadeldud aastate jooksul väga väikese intensiivsusega. 
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Lisa 1. Küdema lahe ja võrdlusala allsektorid ning vaatluspunktid  
 

 
 
 
 
 
 

 26



Lisa 2. Allsektorite lühiiseloomustus vaatluspunktidest 2 km raadiusega tsoonis 
 

Sügavusvahemiku osakaal, % Allsektor Pindala, km2 0-5 m 5-10 m 10-20 m 20-50 m 
Ab19 9,15 12,6 8,7 29,5 49,2
Ab20 7,69 26,8 21,3 51,9 0
Ab211 6,94 37,3 13,5 30,8 18,3
Ab212 7,24 19,2 8,8 20,3 51,7
Ab221 3,45 49 35,9 15,1 0
Ab222 5,62 84,9 10,3 4,8 0
Ab223 4,65 96,8 3,2 0 0
Ab224 4,46 94,6 5,4 0 0
Ab231 3,83 2,6 1,3 12,3 83,8
Ab232 3,77 6,1 2,4 30,2 61,3
Ab233 7,19 16,1 5,1 54 24,8
Ab234 4,09 13,4 9,5 63,1 13,9
Ab261 5,99 20 17 59,4 3,5
Ab262 2,63 30,4 25,1 44,5 0
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Kesktalvine veelinnuloendus 
 

Leho Luigujõe 
 

Valdavalt jäävaba Küdema laht on üks tähtsamaid veelindude talvituspaiku kogu Eestis 
(Pehlak et al 2006). Kesktalvist veelindude loendusi on siin EOÜ vedamisel läbi viidud juba 
alates 1967.a.,  riikliku seire projektina alates 1997. aastast. Küdema lahe akvatoorium on ka 
valitud rahvusvaheliseks talvituvate veelindude seirealaks.  
 
Seire eesmärgiks on talvituvate veelindude seisundi (liigilise kooseisu, arvukuse ja ruumilise 
leviku) ja selle muutuste selgitamine, seoses Tamme  süvasadama rajamisega. Erilise 
tähelepanu all on EL Linnudirektiivi I Lisa liigid -  punakurk – ja jääkaur, laululuik, 
kirjuhahk, väikekoskel, samuti siin arvukalt talvitavad liigid – kühmnokk-luik, sõtkas, aul ja 
jääkoskel.  
 
Materjal ja metoodika 
 
Veelindude üldloendus püsivaatluskohtadest viidi läbi 2008.a., 15. ja 16. jaanuaril -Leho 
Luigujõe, Andres Kuresoo, Marju Eriti, Renno Nellis’e, Arvo Kullapere ning Andrus Aumehe 
poolt. Veelinnukogumite registreerimiseks kasutati GIS-põhist ranniku vaatlussektorite 
võrgustiku (Lisa 1). Täiendavalt fikseeriti jääolud ning meteoroloogilised andmed.  
 
Nii nagu viimastel talvedel oli ka 2008.a. jaanuari keskel rannikumeri ulatuslikult jäävaba, 
mistõttu ei koondunud veelinnud suurtesse talvituskogumitesse, vaid olid rannikuvetes 
ühtlasemalt jaotunud. See seletab suhteliselt madala talvituvate veelindude arvu Loode-
Saaremaa vetes. 
 
Tulemused 
 
2008.a. kesktalvisel veelinnuloendusel registreeriti Küdema lahes (Ab22, Ab23) talvitamas 18 
liiki ja kogu seirealal (Ab21-Ab26) 19 liiki veelinde (Tabel 1). Kõige olulisemaks 
talvituspiirkonnaks oli Küdema lahe siseosa (Ab22), kuhu olid koondunud enamus 
talvitavatest luikedest, sinikael-partidest, jääkosklatest ning sõtkastest. Küdema lahe lõuna osa 
oli selgelt linnurikkaim koht kogu seirealal. Seal loendati üle 4100 isendi 10-st liigist. 
Küdema lahe kui talvitusala eripäraks on paljude kaitsekorralduslikult oluliste veelinnuliikide 
koondumine. Lisaks veelindudele on siin sage talvitaja ka merikotkas (2008.a. loendati 8 
isendit). 
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Tabel 1. Küdema lahes ja selle piirkonna akvatooriumis talvitavad veelinnud 2008.a. 
kesktalvise veelinnuloenduse põhjal. 
 
 

Talvituvaid   isendeid 
Loendussektorites Kokku 

Liik 

Ab21 Ab22 Ab23 Ab26   
Tuttpütt Podiceps cristatus     2   2 
Hallpõsk-pütt Podiceps griseigena     1   1 
Kormoran Phalacrocorax carbo 1       1 
Laululuik Cygnus cygnus 1 470     471 
Kühmnokk-luik Cygnus olor 337 1808 28 89 2262 
Sinikael-part Anas platyrynchos 54 1190     1244 
Aul Clangula hyemalis 683 5 383 195 1266 
Sõtkas Bucephala clangula 195 416 114 75 800 
Tõmmuvaeras Melanitta fusca 1   1   2 
Mustvaeras Melanitta nigra 2   9   11 
Väikekoskel Mergus albellus   15     15 
Rohukoskel Mergus serrator 29 45 10 5 89 
Jääkoskel Mergus mergus 36 167 13   216 
Kirjuhahk Polysticta stelleri 105   1 1 107 
Järvekaur Gavia arctica     3   3 
Hõbekajakas Larus argentatus 6   6   12 
Kalakajakas Larus canus   30   1 31 
Merikajakas Larus marinus   1 1   2 
Krüüsel Cepphus grylle 1   4   5 
Kokku 1451 4147 576 366 6540 
 
 
 
Kirjuhahk  
 
Kirjuhaha põhilisteks talvituspaikadeks (võtmealadeks) Eestis on jätkuvalt Uudepanga laht 
koos Harilaiuga ning  Vilsandi saare akvatoorium. Küdema laht koos Ninase Pangaga on 
olnud tähtsuselt kolmas ala Eestis. Kesktalvise loenduse (jaanuaris) andmetel on kirjuhaha 
arvukus Küdema piirkonnas suhteliselt kõikuv (Joonis 1). Hilistalvel (veebruaris-märtsis) on 
Küdema-Ninase piirkonnal liigi toitumisalana suurem roll – liigi kõrgarvukuse perioodidel on 
siin registreeritud kuni 2000 isendit.  
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Joonis 1. Kirjuhaha Polysticta stelleri arvukus seirealal ja kitsamalt Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
 

Kirjuhahk on regulaarset Eesti vetes talvitanud vähemalt alates 1975.a., kuid plahvatuslik 
arvukuse tõus leidis aset soojade talvede perioodil alates 1987/1988.a (Joonis 2). Kirjuhaha 
kõrgarvukus oli Eestis 1990.a. I poolel (perioodil 1991-95 talvitas keskmiselt 3570 isendit), 
arvukus hakkas vähenema 1990.a. II poolel (perioodil 1996-2000 keskmiselt 2630 is.) ja 
viimasel viiel aastal on püsinud madalal tasemel (keskmiselt 1510 isendit). Talvitavate 
kirjuhahkade arvukus on kahanenud kõikjal Lääne- ja Põhjamere  talvitusaladel (alates 
1995.a. tervikuna 65%, sealhulgas kõige drastilisemalt Leedu vetes – 90 % (Žydelis et al., in 
press). 
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Joonis 2. Talvitavate kirjuhahkade arvukus Eestis perioodil 1975-2005 (maksimaalne arvukus 
jaanuaris-märtsis). 
 
 
 
Kühmnokk-luik ja laululuik 
 
Küdema laht on jätkuvalt üks tähtsamatest luikede talvitusaladest Eestis. Joonisel 3-4 on 
esitatud luikede arvukuse muutused perioodil 1993-2008.a. Luikede madala arvukuse 
tavapõhjuseks on Küdema lahe madalaveelise lõunasopi jäätumine (1997 ja 2003.a. ). 2008.a. 
talv oli ülisoodne talvituvatele luikedele ning see kajastus ka Küdema lahe luikede arvukuses. 
Laululuigele oli see rekordaasta nii Eestis kui Küdema lahel (Joonis 4). 
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Joonis 3. Kühmnokk-luige Cygnus olor arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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Joonis 4. Laululuige Cygnus cygnus arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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Aul ja sõtkas 
 
Aul on piirkonna arvukaim talvitaja avamerel, sõtkas Küdema lahes ning rannikumeres.  
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Joonis 5. Auli Clangula hyemalis arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude kesktalvise 
loenduse põhjal. 
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Joonis 6. Sõtka Bucephala clangula arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude kesktalvise 
loenduse põhjal. 
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Sinikael-part 
 

Talvitusalad paiknevad valdavalt Küdema lahe lõunaosas kus liik seltsib sageli luikedega. 
Arvukuse kõikumine on sõltuv suuresti jääoludest, mis on omane kõigile ujupartidele. Kuna 
2008.a. jaanuaris oli lahe lõunaosa pikalt jäävaba, siis talvitus seal ka rekordarvuliselt 
sinikael-parte (Joonis 7). 
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Joonis 7. Sinikaela Anas platyrynchos arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
 
 
 
Jää- ja rohukoskel 
 
Jääkoskla talvituskogumid paiknesid valdavalt Küdema lahe siseosas. Arvukuse suur 
eriaastaline kõikumine (Joonis 8) on nähtavasti seotud saakloomade (väikesemõõdulised 
kalad) arvukusega, vähem sõltub see jää- ja ilmastikuoludest.   
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Joonis 8. Jääkoskla Mergus merganser arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
 

Sarnaselt jääkosklale esineb ka rohukosklal suur eriaastaline arvukuse kõikumine (Joonis 9). 
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Joonis 9. Rohukoskla Mergus serrator arvukus seirealal ja Küdema lahes veelindude 
kesktalvise loenduse põhjal. 
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LISA 1. Vaatlussektorite paiknemine seirealal (Ab21, Ab22, Ab23, Ab26). 
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Sookure, hallhane, valgepõsk-lagle ja Laidu saare haudelinnustiku 
seire 

Aivar Leito 
 

Seire eesmärk 
 
Seire eesmärgiks on jälgida Küdema lahe piirkonna linnustiku seisundit ja selle muutusi seoses 
Tamme süvasadama tegevusega. Käesoleva töö ülesandeks on anda ülevaade sookure, hallhane, 
valgepõsk-lagle rändekogumite ning Laidu saare haudelinnustiku seisundist 2008.a. ja muutustest 
selles ning hinnata sadama mõju linnustikule. 
 
Materjal ja metoodika 
 
Valgepõsk-lagle pesitsuskoloonia loendus Laidu saarel toimus 21. mail 2008.a. Loendati kõik 
pesad ja paarid kogu saare ulatuses. Loendajad olid Aivar Leito ja Mati Martinson. Arvukuse 
dünaamika jälgimiseks on kasutatud kogu andmestikku vaatlusperioodist 1993-2008. 
Kevadrändel peatuvaid valgepõsk-laglesid loendati saare haudelinnustiku loendamise ajal mai 
keskel. Analüüsis kasutati ka kõiki varasemaid kevadrändel peatuvate laglede loendusi perioodil 
1960-2008.  
 
Hallhanesid loendati Küdema lahel rahvusvahelise septembriloenduse käigus 28.09.2008. 
Loendas Veljo Volke. Arvukuse dünaamika jälgimiseks on kasutatud kogu andmestiku 
loendusperioodil 1990-2008. Linde loendatakse õhtusel sisselennul ööbimispaika. 
Pesitsusandmed pärinevad Laidu saare haudelinnustiku loendustelt, mis 2008.a. toimus 21. mail. 
 
Sookurgi loendati Küdema lahel sügisrände perioodil 28.09.2008. Loendas Veljo Volke. 
Arvukuse dünaamika jälgimiseks on kasutatud kogu andmestikku loendusperioodil 1990-2008. 
Linde loendatakse õhtusel sisselennul ööbimispaika nii nagu hallhanesidki. 
 
Laidu saare haudelinnustiku loendus toimus 21. mail 2008.a. Loendajad olid Aivar Leito ja Mati 
Martinson. Loendati kõiki liike kogu saare ulatuses. Arvukuse dünaamika jälgimiseks on 
kasutatud loendustulemusi kogu senisest loendusperioodist 1994-2008 (vt ka Leito & Martinson 
1999). 
 
Tulemused ja arutelu 
 
Valgepõsk-lagle 
 
Pesitsevate valgepõsk-laglede arvukus suurenes Laidu saarel pärast esmapesitsemisest 1993.a. 
kuni 2001. aastani (joonis 1). Viimasel viiel aastal on laglede arvukus langenud vaid 2 paarini 
2005. ning 3 paarile 2007.a., 2008.a. siiski jälle 8 paari ja pesitsusedukus oli hea (vaid 1 pesa 
rüüstatud ja keskmine kurn 4,12 muna, n=8). Laglede arvukuse langus saarel on tõenäoliselt 
tingitud eeskätt merikotkaste röövluse kasvust viimase kümne aasta jooksul. Aastail 2000-2008 
oleme saarelt leidnud 17-40 merikotka murtud hahka ning 5 valgepõsk-laglet. 2008.a. oli 
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hahamurdeid siiski vaid 3 ja mitte ühtegi laglet. Sadamaga laglede allakäik ilmselt seotud ei ole. 
valgepõsk-laglede arvukuse dünaamika Laidu saarel sarnaneb liigi üle-eestilisele dünaamikale 
(joonis 2, Leito & Truu 2004).  
Kevadrändel peatuvate valgepõsk-laglede arvukuskõver Laidu saarel (joonis 3) järgib üldjoontes 
samuti peatuvate laglede arvukuse dünaamikat Lääne-Eestis tervikuna (joonis 4). 
Peatumistingimused ei ole saarel oluliselt muutunud, kuid laglede arvukus on viimasel kümnendil 
siiski langenud. Lagled toituvad kogu saare ulatuses, nii rannaniidul  kui ka kadastiku häiludes. 
Toitumistingimused on viimastel aastatel pigem paranenud kui halvenenud, sest kadastik on 
mitmel pool kadakate kuivamise tõttu hõrenenud. Seega on langustendents seotud peatuvate 
laglede arvukuse üldise langusega Eestis tervikuna. Sadama mõju laglede peatumisele saarel ei 
ole täheldatav.  
 

Laidu saarel pesitsevate valgepõsk-laglede arvukus paarides
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Joonis 1. Pesitsevate valgepõsk-laglede arvukus Laidu saarel 1993-2008 (n = 16). 
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Joonis 2. Pesitsevate valgepõsk-laglede arvukus Eestis 1981-2008 (n = 27). 
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Joonis 3. Kevadrändel peatuvate valgepõsk-laglede arvukus Laidu saarel 1974-2008 (n = 22). 
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Joonis 4. Kevadrändel peatuvate valgepõsk-laglede arvukus Eestis 1960-2008 (n = 20). 
 
Hallhani 
 
Pesitsejana on hallhani Laidu saarel vähearvukas ja viimasel ajal üsna juhuslik pesitseja. 
Loendatud on kuni 3 paari, viimastel aastatel kuni üks paar (tabel 1), 2008.a. ei pesitsenud. 
Arvukuse langus on ilmselt seotud hallhanede pesitsusasurkonna kahanemisega viimasel 
aastakümnel Eestis tervikuna. Sadama opereerimisega see otseselt seotud ei ole. 
Septembriloendustel on Küdema lahel loendatud 0–1000 peatuvat hallhane, 2008.a. neid seal ei 
nähtud (joonis 5). Kuigi arvukus on suurtes piirides kõikunud on viimaste aastate langustrend 
ilmne, nii nagu Eestis tervikuna (joonis 6). Hallhanede arvukuse languse põhjused on ebaselged, 
üheks oluliseks faktoriks peetakse aga intensiivset jahipidamist (üleküttimist) 1990-ndatel (Leito 
et al. 2003). Sadama ehituse mõju sügisrändel peatuvatele hanedele Küdema lahel puudub. 
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Joonis 5. Hallhanede septembriloendustulemused Küdema lahel 1991-2008 (n = 15). 
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Joonis 6. Hallhanede septembriloendustulemused Eestis 1990-2007 (n = 19). 
 
Sookurg 
 
Sügisrändel peatuvate sookurgede arvukus on Küdema lahel septembriloenduste andmetel 
kõikunud vahemikus 0–2500 (joonis 7). Arvukus on suurtes piirides varieerunud, selget 
muutustrendi ei eristu. Saaremaal tervikuna on sügisel peatuvate sookurgede arvukus aga selgelt 
suurenenud. (joonis 8). Sadama opereerimine peatuvaid (ööbivaid) sookurgi Küdema lahel 
oluliselt ei mõjuta. 
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Joonis 7. Sookurgede septembriloendustulemused Küdema lahel 1994-2008 (n = 15). 
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Joonis 8. Sookurgede septembriloendustulemused Saaremaal ja Muhus 1983-2007 (n = 15). 
 
Laidu saarel pesitsevad vee- ja rannikulinnud  
 
Laidu saarel loendati 2008.a. pesitsemas 147 paari linde 23 liigist. Üldarvukus oli kogu 
vaatlusrea väikseim ning liikide arv üks väiksemaid (tabel 1). Arvukamad olid hahk (30 p), 
merikajakas (30 p), hõbekajakas (20 p) ja kühmnokk-luik ning valgepõsk-lagle 8 paariga (joonis 
9). Silma torkas suurkajakate senine väikseim arvukus, haha taasilmumine ning valgepõsk-
laglede suur keskmine kurn ja väike rüüstatuse tase. Varasematel aastatel loendati 600-700 paari 
hahku (joonis 9). Hahamurrete järgi otsustades (perioodil 2000-2006 oleme leidsime erinevatel 
aastatel 17-40 merikotka poolt murtud hahka) on haha allakäigu peamiseks põhjuseks 
merikotkaste väga tugev röövlus! 2007.a. ei leidnud me enam ühtegi murtud hahka, ning 2008.a. 
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3 murtud emahahka. Munade korjamise kohta andmed puuduvad. Laidude ulatuslikum 
külastamine algab kõikjal alles juunikuus, mil hahapojad on juba koorunud, seega ei ole see 
nende arvukust ilmselt oluliselt mõjutanud.  
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Joonis 9. Arvukamate linnuliikide arvukus Laidu saarel perioodil 1994-2008 (n = 15). 
 
Kokku on Laidu saarel perioodil 1994-2007 registreeritud 47 haudelinnuliiki 3 seltsist (hanelisi 
12, kurvitsalisi 15 ja värvulisi 20) (tabel 1). Vee- ja rannikulinde (hanelisi ja kurvitsalisi) on 
saarel pesitsenud kokku 27 liiki. Arvukamad liigid on olnud hahk ja hõbekajakas (kuni 700 paari) 
ning merikajakas (kuni 200 p). Haudepaaride koguarv on olnud 147-1590. Vee- ja rannikulinde 
haudepaaride koguarv on olnud 128-1576.  
 
Üldistavalt võib öelda, et Laidu saare haudelinnustik on vaatlusperioodil 1994-2008 oluliselt 
muutunud. Pesitsevate linnuliikide arv on mõnevõrra tõusnud (joonis 10), üldarvukus, eeskätt 
vee- ja rannikulindude arvukus, on aga katastroofiliselt vähenenud (joonis 9, tabel 1). Põhilise 
osa liikide arvu kasvust annavad värvulised, põhiosa üldarvukuse langustrendist annavad hahk, 
hõbekajakas ja merikajakas. Arvukus on tõusnud vaid kühmnokk-luigel ja rohukosklal (tabel 1). 
Arvukuse kiirete ja oluliste muutuste põhjused ei ole täpsemalt teada (ei ole spetsiaalselt uuritud), 
tõenäoliselt on see seotud nii loomulike liigisiseste populatsioonilainetega kui ka liikidevaheliste 
ökoloogiliste kiskja-saaklooma suhetega (hahk-merikotkas, hahk-hõbekajakas, hahk-
merikajakas). Teatavat mõju on ilmselt avaldanud ka saarekülastamise sageduse tõus. Sadama 
ehitus ja opereerimine ei ole Laidu saare haudelinnustikku ilmselt oluliselt mõjutanud. 
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Joonis 10. Laidu saarel erinevatel aastatel registreeritud haudelinnuliikide arv (n = 15). 
 
 
Kokkuvõte ja järeldused 
 
Tervikuna võib öelda, et Süvasadama ehitamine ja opereerimine ei ole Laidu saare 
haudelinnustikku ega lahel peatuvaid hallhane, valgepõsk-lagle ning sookure rändekogumeid 
olulisel määral mõjutanud. Muutuste põhjuseks on pigem liigisisesed populatsioonilained ja 
liikidevahelised kiskja-saaklooma tüüpi suhted ning teatud määral ilmselt ka üldise 
külastuskoormuse suurenemine regioonis. 
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Tabel 1. Vee- ja rannikulindude loendustulemused Laidu saarel 1994-2008. Tähistused: 
 --- katastroofiline langus; -- tugev langus; - nõrk langus; 0 – olulise muutuseta; + nõrk tõus; ++ 
tugev tõus; j – juhupesitseja; f – kõikuv arvukus.  
 
  1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Trend
Cyg olo  1 3 5 2 5 5 4 2 4 4 5 9 7 8 ++ 
Ans ans 1 2 1 2 2 3 3  1 1 1 1 f 
Bra leu 6 6 7 18 18 22 20 26 12 11 15 2 6 3 8 f 
Tad tad 3 2 1 2 1 2 1 1 1 1  - 
Ana str        1  1    j 
Ana cre     1 3         j 
Ana pla 1  1  2 1 2 1 1 1 4 1 1 0 
Ayt ful              1 1 j 
Som mol 650 650 700 600 500 400 200 150 150 130 90 60 54 1 30 --/+ 
Mel fus              3 2 j 
Mer ser 1  3 2   3 5 4 2 7 + 
Mer mer       1 1   1 1 3 j 
Hae ost 3 8 4 10 8 4 6 7 8 5 6 5 5 7 9 0 
Cha hia 1 1   1 1 3 3 1 2 1 2 0 
Van van 2 3 1 3 3 2 2 3 3 2 1 2 2 1 3 0 
Cal alp   1   1        j 
Tri tot 2 2 4 3 5 2 3 3 4 2 4 3 6 4 2 0 
Are int   2 1 1         j 
Lar rid   1   8  1 1    j 
Lar can 10 10 30 10 35 20 7 10 8 10 3 8 6 9 3 0 
Lar fus  1             j 
Lar arg 600 650 700 300 600 250 200 250 130 120 100 60 50 30 20 --- 
Lar mar 200 150 110 80 120 100 80 40 70 60 40 45 55 50 30 -- 
Ste san 1            1 j 
Ste hir      2 2 5  1 20 10 j 
Ste aea 15 10 10 5 3   8 25 110 130 95 40 6 f 
Ste alb            1   j 
Ala arv 2 2 4 6 3 3 5 3 3 4 7 4 6 5 5 0 
Ant pra     1 1     3  j 
Mot fla    1   3 1 1   j 
Mot alb 2 3 6 9 6 11 8 7 8 9 10 5 5 4 3 0 
Pru mod            1 1  j 
Lus lus       1        j 
Acr sch              1 j 
Acr pal               1  
Sax rub         1      j 
Oen oen 3 1 1 1 1 1 1   1 0 
Tur mer         1      j 
Syl cur  4 2 3 2 3 2 3 5 4 4 5 5 5 0 
Syl com     1 3 2 3 1 2 4 1 2 0 
Phy col         1    1 j 
Phy lus  1 1 2 2 1 1 3 1 2 2 2 0 
Cor one 1 1 1 2 2 2 1 1 3 2 2 2 1 1 1 0 
Fri coe    3 1  1 2 2 1 1 3 + 
Car ery               1  
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Car chl             1   j 
Car can 1 2 2 2 3 4 2 3 2 2 1 3 3 2 1 0 
Liike 47                 
Paare  1505 1508 1590 1067 1324 840 569 523 432 403 417 352 348 204 147 --- 
Liike  20 20 20 22 24 21 27 21 26 24 26 25 26 30 23 + 
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 Ranniku haudelinnustik  
 

Veljo Volke  
 

Materjal ja metoodika 
 
2008. aastal viidi ranniku haudelinnustiku seire läbi kolmel loendusalal. Seirealadeks olid 
sarnaselt 2007. aastaga kolm rannaniiduala Küdema lahe rannikul – lahe edelakaldal Tirtsi jõe 
suudmest põhja pool asuv Vanakubja Sõõru rannaniit, Tirtsi jõe ja Paatsa vaheline nn 
lõunaranniku niit ja Küdema lahe kirdesoppi ääristav Aulikualune niit, mis ulatub kitsa ribana 
Paatsa küla alla. Uurimisala pindala Sõõru niidul oli 42,5 ha, Aulikualusel niidul 113 ha ja 
lõunaranniku niidul 31 ha. Seirealade paiknemine on esitatud joonisel 1.  
Ranniku haudelinnustikku loendati ühekordse pesitsusterritooriumite kaardistamise abil 8. juunil 
2008, järgiti rannaniitude riikliku seire projektis kasutatavat metoodikat. Loendasid Veljo Volke 
ja Rein Nellis. 
Käesolevas töös esitatakse loendustulemused ranniku haudelindude kohta. Pesitsejate liigilist 
koosseisu ja liikide asustustihedusi võrreldakse kahe riikliku seire objektiks oleva ala - Sandla ja 
Rahuste – rannaniitude linnustiku vastavate näitajatega. Pihtla vallas asuva Sandla niidu pindala 
on 38 ha ja Salme valla Rahuste niidul 150 ha. Seega on võrdlusalade ja seirealade kogupindalad 
piisavalt lähedased (vastavalt 188 ja 186,5 ha). Seire käigus tuvastatud haudelinnustik jagatakse 
süstemaatilis-ökoloogilisteks rühmadeks vastavalt elupaiganõudlusele. Erinevate rühmade 
esindatus ja asustustihedused väljendavad hästi elupaikade seisundit ja ka looduskaitselist 
väärtust. Populatsiooniindeksite muutumise analüüsil ei kasutata nn Lõunaranna niidu andmeid, 
sest esialgse kava järgi see seirelade hulka ei kuulunud ja seal 2008. aastal ei loendatud. 
 
Seirealade kooslused 
 
Küdema lahe edelakaldal asuv Sõõru rannaniit on eripäraste keskkonnatingimustega elupaik. Loendusala põhjaosast 
kuni Sõõru talu tiikideni ja kohati ka lõuna pool on allikalisi soonikuid ja koosluse tüübi järgi liigitub see pigem 
allikaliseks madalsooks. Lõuna pool on ka tüüpilist rannaniitu soolalembeste taimedega. Rannajoon on osaliselt 
roostunud. Pillirooriba kasvab väga toitainerikkal pinnasel, roog on kõrge ja jämeda kõrrega. Roostumise põhjuseks 
on karjatamise puudumine niidu põhjaosas. Maismaa pooltki toimub niidu kinnikasvamine männi ja kadakaga. 
Loendusala lõunaosa looduskaitseline seisund on üsna hea. Seal karjatatakse veiseid ning selle tegevusega hoitakse 
elupaik avatuna ja niidukurvitsalistele pesitsemiseks sobivana. 
 
Aulikualune niit põhjaosas suhteliselt lai (kuni 500 m), enamasti ääristab aga kitsa ribana Küdema lahe idakallast. 
Sarnaselt Sõõru niiduga on kohati iseloomulik allikaline toide ja madalsoo-taimkate. Lammaslaht on väike 
jäänukjärv lahe idakaldal. Suve teisel poolel järv kuivab. Kohati on rannikul roogu. Aulikualune niit on vähemalt 
kümme aastat majandamata. 
 
Lõunaranniku rannaniit on enamasti kitsas (100 m või vähem) ja kõrge veeseisuga ulatub meri peaaegu maantee ja 
ranniku vahel kasvava sanglepikuni. Rand oli üsna roostunud, kuid 2007. aastal alustas Rannavilla talu ranniku 
umbes veerandil seireala pindalast lihaveiste karjatamist. 2008. aastal suurendati oluliselt karjatatava ala ulatust. 
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Joonis 1. Ranniku haudelinnustiku seirealad 
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Seirealade haudelinnustik 
 
Haudelinnustiku liigiline koosseis ning liikide / rühmade arvukused ja asustustihedused on 
esitatud tabelis 1.  
 
Kokku registreeriti 22 haudelinnuliiki 146 haudepaarina. Domineerisid värvulised 76 haudepaari 
(52% kõigist haudelindudest) ja kümne liigiga, järgnesid kurvitsalised 28 haudepaari (22,6%) ja 
kuue liigiga. Ülejäänud haudelinnustiku moodustasid hanelised (viis liiki) ja kurelised (üks liik). 
 
Kolme seireala linnustikus võib leida nii ühiseid jooni kui erinevusi. Haudelinnustiku 
asustustiheduselt enam-vähem võrdsed on Sõõru niit ja lõunaranniku niit, kaks korda väiksem on 
asustustihedus Aulikualusel niidul (vastavalt 10,8, 11,0 ja 5,8 haudepaari 10 ha kohta). Haneliste 
ja kureliste asustustihedus oli kõige kõrgem lõunaranniku niidul. Maaspesitsevate 
(niidu)kurvitsaliste tihedus oli võrdne Sõõru ja lõunaranniku niidul. Just see süstemaatilis-
ökoloogiline rühm on rannaniitude linnustiku looduskaitselise väärtuse hindamisel kõige 
kõrgema indikatiivse väärtusega. Ehkki niidukurvitsaliste liikide arv Küdema rannikul on siiski 
tagasihoidlik, sest puuduvad mitu olulist liiki (näiteks niidurüdi, mustsaba-vigle jt), on nende 
arvukuse muutumise jälgimine oluline, sest viimasel ajal on mitmel pool arvukuse langust 
täheldatud ka seni suhteliselt tavalistel kurvitsalistel (kiivitaja, punajalg-tilder). Punajalg-tildrer 
eelistab suhteliselt niiskemat elupaika ja keskmise kõrgusega niidu- ja sootaimkatet (ka 
mätlikku), kiivitaja elupaigad on sellest keskmiselt kuivemad ja madalama taimestikuga. Suur 
erinevus ilmnes 2007. ja 2008. aasta andmete võrdlemisel. 2008. aastal oli oluliselt kasvanud 
kiivitaja arvukus (vastavalt 4 ja 15 paari). Tõenäoliselt oli peamine põhjus 2008. aasta kevadine 
madal veeseis ja ka väiksem sademete hulk, mistõttu kiivitajatele sobivate elupaikade pindala oli 
viimasel aastal oluliselt suurem. Sõõru niidu linnustikus domineerisid värvulistest erinevad 
roolinnud ja rootsiitsitaja ja samu liike esines ka teistel seireniitudel. Nende arvukus ja dominants 
näitab niidu roostumisastet ja arvukuse muutuste järgi saab hinnata majandamise (karjatamine, 
niitmine) tõhusust. Aulikualuse niidu tunnusliigiks oli sarnaselt eelmiste aastatega sookurg, 
ootamatult arvukalt esines liiki ka lõunaranniku niidul. Sookure arvukus on kogu Eestis 
kasvamas ja arvukuse tõus on toimunud ka Küdema rannikul. 2008. aastal oli Aulikualusel niidul 
märgatav põldlõokese arvukuse tõus ja põhjus on ilmselt sama, mis kiivitaja puhul – madal 
merevee tase suurendas pesitsemiseks sobiva ala pinda (võrreldes eelmiste aastatega). 
 
Kaitstavaid liike pesitses 2008 a. Küdema rannaniitudel neli – ristpart, sookurg, liivatüll ja 
punajalg-tilder. Kõik need liigid kuuluvad III kaitsekategooriasse, sookurg ka Linnudirektiivi I 
lisasse. Ühegi kaitstava liigi seisundit inimtegevusega seotu 2008. aastal ei ohustanud. 
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Tabel 1. Seiratavate rannaniitude haudelinnustik 2008. aastal 
 

 Liigi kaitse-
kategooria Sõõru niit Aulikualune niit Lõunaranniku niit 

  Pindala 42,5 ha Pindala 113 ha Pindala 31 ha 

   Haudepaaride 
arv/ as.tihedus 

Haudepaaride arv/ 
as.tihedus 

Haudepaaride arv/ 
as.tihedus 

Kühmnokk-luik   2 1 

Ristpart III 2 3 5 

Sinikael-part   1 2 

Luitsnokk-part   1  

Piilpart    1 

Hanelised  2 7 9 

Asustustihedus (p/10 ha)  0,471 0,619 2,903 

Sookurg III 2 5 5 

Kurelised  2 5 5 

Asustustihedus (p/10 ha)  0,471 0,442 1,613 

Meriski    3 

Liivatüll III  2 1 

Kiivitaja  9 2 4 

Tikutaja  2   

Punajalg-tilder III 5 5 3 

Kurvitsalised I  16 9 11 

Asustustihedus (p/10 ha)  3,76 0,80 3,55 

Kalakajakas   4  

Kurvitsalised II  0 4 0 

Asustustihedus (p/10 ha)  0,00 0,354 0,000 

Põldlõoke  2 16 1 

Sookiur  2 5  

Linavästrik   1 2 

Värvulised I  4 22 3 

Asustustihedus (p/10 ha)  0,94 1,947 0,968 

Kõrkja-roolind  11 5 2 

Tiigi-roolind  2   

Salu-lehelind   3  

Pruunselg-põõsalind   2  

Metsvint   1  

Talvike   3  

Rootsiitsitaja  9 5 4 

Värvulised II  22 19 6 

Asustustihedus (p/10 ha)  5,18 1,68 1,94 

Kokku liike  10 18 13 

Kokku haudepaare  46 66 34 
Kokku asustustihedus (p/10 
ha)  10,82 5,84 10,97 
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Rannaalade majandamine (karjatamine, niitmine) mõjutab niitude taimkatet ja seeläbi 
loomastikku, sealhulgas haudelinnustiku liigilist koosseisu ja arvukust. 
 
2008. aastal toimus majandamine (veiste karjatamine) Sõõru niidul ja lõunaranniku niidul. 
Lõunaranniku niidul suurendati karjatatava ala pinda umbes kaks korda. Sõõru niidul tõrjuti 
pilliroogu Truxor-niidukiga, kuid see toimus peale pesitsusaega ja seega haudelinnustikku ei 
mõjutanud. 
 
Majandamisega saab seostada järgmisi muutusi:  
Lõunaranniku niidul suurenes haudelinnustiku summaarne asustustihedus ja vähenes 
roostikuvärvuliste asustustihedus. Niidukurvitsaliste asustustihedus kasvas. 
Sõõru niidul olulisi majandamisega seotud muutusi ei täheldatud. Kasvas kiivitaja ja langes 
tikutaja arvukus, kuid selle põhjuseks on peamiselt niiskustingimuste muutus võrreldes 2007. 
aastaga. 
Rannaniitude linnustiku soodsa seisundi säilitamiseks (saavutamiseks) tuleb Sõõru niidul jätkata 
karjatamist, soovitavalt karjatamiskoormust tõstes. Roo tõrjumine vähemalt karjatatava rannaala 
kaldavööndis on vajalik, kui seda saab teha järjepidevalt. Lõunaranniku niidul alustati lihaveiste 
karjatamist alles 2007. aastal ja niidu seisund paraneb karjatamise jätkamisel tunduvalt.  
Aulikualusel niidul on head tingimused karjatamiseks niidu põhjaosas, kuid inimasustuse 
puudumine seal piirkonnas muudab ala majandamise keeruliseks.  
 
 
Seire- ja võrdlusalade haudelinnustik 
 
Võrdlusaladena kasutati kahte riikliku seire projekti ala Saaremaal – Rahuste rannaniitu Sõrves ja 
Sandla rannaniitu Laidevahe looduskaitsealal. Mõlemal niidul karjatatakse loomi (Rahuste on 
osaliselt niidetav) ja need kuuluvad esinduslikemate rannaniitude hulka Eestis. Seire eesmärgiks 
on muutuste fikseerimine ja baasandmestikuna on hästi majandatud niitude tulemused 
kasutatavad. Aastatevahelise muutuse suund populatsiooniindeksites seire- ja võrdlusaladel 
näitab erisusi, mida võivad põhjustada nii abiootilised tegurid kui konkreetsetel aladel toimuv 
inimtegevus, nagu majandamise muutumine, häirimise suurenemine vms.  
 
2006. aastal fikseeriti liikide populatsiooniindeksid (2006 a kõigi liikide arvukused = 1 (100%)), 
muutusi on olnud võimalik jälgida kaks aastat. Seire- ja võrdlusalade linnustikku iseloomustavad 
näitajad on toodud tabelis 2 ja kolme kõige suurema haudepaaride arvuga süstemaatilis-
ökoloogilise rühma populatsiooniindeksite dünaamika 2006-2008 on esitatud joonisel 2. 
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Tabel 2. Seire- ja võrdlusalade haudelinnustik süstemaatilis-ökoloogiliste rühmadena 2008.a. 
loenduste põhjal. 
 
Tähistuste selgitus: 
*  maaspesitsevad nn niidukurvitsad 
** tiirud ja kajakad 
*** maaspesitsevad niiduvärvulised 
****  puittaimede ja roostikuga seotud värvulised 
 

Seirealad kokku Võrdlusalad kokku  
 Pindala 186,5 ha Pindala 188 ha 

4 4 Hanelised liikide arv 

9 10 Hanelised paaride arv 
0,48 0,53 Hanelised asustustihedus 

Kurelised liikide arv 1 2 

Kurelised paaride arv 7 3 
Kurelised asustustihedus 0,38 0,16 

4 7 Kurvitsalised I*  liikide arv 

25 81 Kurvitsalised I paaride arv 
1,3 4,3 Kurvitsalised I asustustihedus 

Kurvitsalised II** liikide arv 1 1 

Kurvitsalised II paaride arv 4 5 
Kurvitsalised II asustustihedus 0,21 0,27 

3 5 Värvulised I*** liikide arv 

26 117 Värvulised I paaride arv 
1,4 6,2 Värvulised I asustustihedus 

Värvulised II**** liikide arv 7 6 

Värvulised II paaride arv 41 17 
Värvulised II asustustihedus 2,2 0,90 

20 25 Kokku liike 
112 233 Kokku haudepaare 

Kokku asustustihedus (p/10 ha) 6,1 12,4 
 
 
Võrdlusaladel oli 2008. aastal haudelinnustiku asustustihedus umbes kaks korda suurem kui 
seirealadel. Väga suured on asustustiheduse erinevused nii maaspesitsevate värvuliste kui 
niidukurvitsaliste osas. Põhjusteks on peamiselt alade majandamise erinevus, alade erinev 
kompaktsuses (negatiivne servaefekt on võrdlusaladel väiksem) ja puittaimestiku ning pilliroo 
katvus. Seirealade erisuseks on sooliikide esinemine (eelkõige sookurg, tikutaja). 
 
2006., 2007. ja 2008. aasta andmete võrdlus näitab selgesti, et kui võrdlusaladel oli 2007. aasta 
pigem edukam kui 2006. aasta, ja 2008. aasta tunduvalt ebaedukam kui eelmised, siis seirealadel 
toimub maaspesitsevate linnurühmade arvukuse ja asustustiheduse muutumine vastupidi. Vaid 
puude ja põõsastega seotud värvuliste rühm on üsna stabiilne. Muutuste põhjuseks on suure 
tõenäosusega juba eelpool kirjeldatud abiootiliste tingimuste aastatevaheline erinevus. Seireala 
niidud on madalad ja soised. 2007. aasta pesitsusperioodi algus oli keskmisest kõrgema merevee 
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seisuga ja keskmisest suurema sademete hulgaga. Kui enamusel rannaniitudest on see positiivne, 
sest ajutised veekogud ei kuiva ära, pinnase niiskus on suurem ja lindudel on paremad 
toitumistingimused (nagu võrdlusaladel Rahustes ja Sandlas), siis Küdema ranniku niidud olid 
liigniisked ja kõrge veeseis vähendas oluliselt pesitsemiseks sobivate alade pindala ning 
suurendas servaefekti (niigi kitsad niidualad olid veel kitsamad ja seega röövloomade poolt 
rohkem ohustatud). Kuna 2008. aasta kevad oli kuivapoolne ja merevee tase madal, oli seirealal 
paljudele maaspesitsejatele soodsad tingimused, kuid võrdlusalade niidud olid liiga kuivad ja seal 
toimus arvukuse langus.  
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Värvulised 2 võrdlusaladel

 
Joonis 2. Süstemaatilis-ökoloogiliste rühmade populatsiooniindeksi dünaamika seire- ja 

võrdlusaladel 2006-2008. 
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Saaremaa sadama mõju niitude haudelinnustikule 
 
Rannaniitude haudelinnustiku seire seirealadel ja kahel võrdlusalal selgitas, et seirealadel toimus 
haudelinnustiku asustustiheduse mõningane taastumine võrreldes 2007. aasta suure langusega. 
Võrdlusaladel haudelinnustiku asustustihedus langes. Seda erinevust põhjustasid suures osas 
inimtegevusest sõltumatud ilmastikutegurid.  
 
Muutusi ei ole võimalik seostada tegevustega Saaremaa sadamas. 
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Randa uhutud lindude loendus.  
 

Renno Nellis 
 

 
 
Randa uhutud lindude loendus (RULL) on Eesti Ornitoloogiaühingu eestvõttel riikliku 
eluslooduse ja maastike seire alaprogrammi allprojektina käigus alates 1996. aastast. RULL on 
laialt kasutatav uurimis- ja jälgimismeetod, mille eesmärkideks on muuhulgas merelindude 
suremuse jälgimine randa uhutud surnud lindude järgi ning õliga saastunud lindude 
esinemissageduse jälgimine. 
 
Randa uhutud lindude loendamine toimub liikudes jalgsi piki veepiiri või tormide poolt randa 
kuhjatud adruvalle, et leida võimalikult palju randa uhutud linde või nende jäänuseid. Leitud 
lindude puhul registreeritakse leidmise aeg, koht, võimalusel linnu sugu, vanus, saastumus õliga 
(jah/ei skaala, võimalusel sulestiku määrdumise osatähtsus). Lisaks hinnatakse leitud linnu või 
kehaosade vanus (värske, üsna värske, üsna vana, vana). Linnud või nende kehaosad määratakse 
kohapeal või hiljem sulekogude abil. Rannikul määratakse ka selle tüüp (liiva- või kiviklibuga 
kaetud rand, rand suuremate kividega, roostik või muu biotoop), sest sellest sõltub hukkunud 
lindude leidmise tõenäosus. Juhul kui rannal esineb masuudi või muude naftasaaduste reostust, 
registreeritakse selle asukoht, hinnatakse ulatust ja ligikaudset hulka liitrites. 

 
Süvasadama mõju selgitamiseks tehakse randa uhutud lindude loendusi 23,5 rannikukilomeetril 
Abula külast Küdema lahe edelaosani. Loendusala rannik jaguneb viieks meresektoriks: Ab20, 
Ab19, Ab21, Ab22 ja Ab23 (joonise 1). Lisaloendusi tehti sektori Ab23 idapoolsel rannal Mariku 
säärest Panga pangani, ning sektoris Ab26 Panga pangast Varese sadamani. Küdema lahe 
siseosas tehti üks suvine loendus väga madala veeseisu juures. Muul ajal arvati Küdema siselaht 
loendusalast välja ranniku sobimatuse tõttu (madalatelt rohustunud või roostunud randadelt ei ole 
võimalik hukkunud linde reeglina üles leida).  
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Joonis 1. Loendusala paiknemine Tagalahe ja Küdema lahe rannikul. 

Loendusala ühekordseks läbimiseks kulus kaks tööpäeva, lisaks kaks päeva lisaalade loenduseks. 
2008. aastal tehti igas sektoris vähemalt neli loendust. Sektorite kaupa on loenduste arvud 
järgmised: Ab19 9 loendust, Ab20 4, Ab21 5, Ab22 4, Ab23 läänepoolne rand 4, Ab23 idapoolne 
rand 8 ja Ab26 9 loendust. Kõigis sektorites tehti kaks loendust riikliku seireprojekti raames. 
Loendustel osalesid lisaks ülevaate koostajale Raul Melsas, Veljo Volke, Uku Volke ja Artur 
Loorpuu. 

Põhilised tulemused on toodud tabelis 1 ning joonistel 2 ja 3. Loendussektoritest leiti aasta 
jooksul keskmiselt 0,6 lindu/km, mis on täpselt võrdne sadama seirealalt leitud pikaajalise 
keskmisega. Stabiilsena on püsinud ka leitud lindude pikaajaline leiutihedus (joonis 2), seda 
vaatamata aastate jooksul esinenud enam kui kahekordsele väärtuste erinevusele. Liikide lõikes 
leiti hukkunud linde järgmiselt: naerukajakas 30 is, aul 16 is, määramata sukelpart 13 is, 
kormoran ja luik võrdselt 11 is, hõbekajakas 10 is, kalakajakas 9 is, sõtkas 5 is. Vähearvukatest 
liikidest esines näiteks alk ja mustlagle kahe isendina ja kirjuhahk ühe isendina. Üllatavalt vähe 
esines kosklaid (1 is), kaure (1 is) ja parte (erinevate liikide esindajaid kokku 7 is). Äratuntavate 
surmapõhjustena võib tuua ühe algi hukkumise triivvõrgus, üks merikajakas oli jahimeeste poolt 
maha lastud.  
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Tabel 1. Sadama seirealalt ja lisaaladelt leitud isendite hulk 2008. aastal sesoonselt 
loendussektorite kaupa (E ja W tähistavad vastavalt sektori ida- ja lääneranda).   

         
 Ab19E Ab20 Ab21 Ab22 Ab23W Ab23E Ab26 Keskmine

Kevad 5 5 6 1 2 7 15 6 
Suvi 0 3 2 1 0 1 7 2 
Sügis 2 5 16 2 4 12 6 7 
Talv 2 - - 4 3 5 19 7 

Kokku 9 13 24 8 9 25 47 19 
Is/km kohta 0,3 0,8 0,4 0,7 0,6 0,5 0,6 0,6 
Õliseid linde 11% 0% 8% 0% 0% 12% 4% 5% 
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Joonis 2. Kevadloendustel sadama seirealalt leitud hukkunud lindude leiutihedused. 

 

Õliseid linde leiti neljast uuritud sektorist (tabel 1). Õlireostuse tagajärjel hukkunud lindude 
osatähtsus moodustas kõigist leitud lindudest veidi üle 5 % (joonis 3), mis on rohkem, kui 
viimasel paaril aastal. Lisaks leidus õlireostust veel ühes sektoris, kust õliseid linde ei leitud. 
Seega jäi reostus leidmata vaid ühest uuritud sektorist. Ulatuslikum reostus esines käesoleva 
aasta mais sektori Ab23 idarannas ja sektoris Ab26 (kokku ligi 30 ca sajagrammist õlikängart). 
Reostuse päritolu ei ole selge, kuid kindlasti ei pärine see Saaremaa sadamast.  Sadamast merre 
sattunud naftasaadused ei hajuks lahe teisele kaldale jõudes sel määral, pooltahkeid känkraid ei 
jõuaks moodustuda (pigem peaks reostus esinema vedelal kujul) ning märke reostusest peaks 
leiduma ka sadamas ja selle lähiümbruses (viimaseid ei leitud). Suure tõenäosusega pärineb 
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eelpool mainitud suurem reostus Läänemere keskosa laevateedelt, kus see siis mõnelt laevalt 
koos pilsiveega või muul põhjusel merre sattus. 

Õlireostus tagajärjel hukkunud lindude liigiline jaotus oli järgmine: kaks auli, kormoran, 
naerukajakas (õline lind lennus), kalakajakas, kaur sp, tõmmuvaeras ja kirjuhahk (siin on 
loetletud ka samadest sektoritest seireprojekti väliselt leitud linnud). Loetletud liikidest on 
õlireostuse esinemine kõige ohtlikum just kirjuhahale, peamiselt kahel põhjusel. Esiteks on 
kirjuhahk globaalselt ohustatud, mistõttu liigi kui sellise elushoidmiseks on iga isend oluline. 
Teiseks on kirjuhahad väga seltsingulised, toitudes ja puhates väga tihedate parvede või 
salkadena. Selline parv võib aga õlilaigule laskudes ühekorraga reostuda ja seeläbi hävida. 
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Joonis 3. Õliga määrdunud veelindude osatähtusus sadama seirealal kevadloendustel.  

 

Õlireostuste avastamiseks ning reostuse tõttu hukkunud lindude osatähtsuse ja liigilise koosseisu 
jälgimiseks tuleb Loode-Saaremaal kindlasti jätkata randa uhutud lindude loendamist vähemalt 
riikliku seire raames. Loendusradada paiknemise ja loenduste arvu optimeerimiseks tuleks viia 
läbi kogu senini kogutud materjali põhjalik analüüs.  

Käesoleva kokkuvõtte tulemused ei viita kuidagi Saaremaa sadamale, kui lindude hukkumise 
põhjustajale Küdema lahe piirkonnas. Edaspidi võib sadama kasutamisega kaasneda muidugi 
suurem oht, kuid senise madala kasutamiskoormuse juures on naftasaaduste merre sattumine 
vähetõenäoline. 
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